

Số: 02/KH-PCTT

Cà Mau, ngày 01 tháng 2 năm 2018

KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai năm 2018

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm ứng phó chủ động, kịp thời các tình huống thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn tỉnh để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.
- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai đến cộng đồng; nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn tỉnh.
- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “04 tại chỗ”; lấy phòng ngừa làm trọng tâm; lồng ghép hiệu quả nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của từng ngành, từng địa phương.
- Thường xuyên rà soát, cập nhật, điều chỉnh kịp thời, sát với tình hình thực tế đảm bảo triển khai chủ động, hiệu quả khi có thiên tai xảy ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, GIẢI PHÁP

Năm 2018, tỉnh triển khai thực hiện 04 nhóm nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Nhiệm vụ thường xuyên

1.1. Công tác thông tin, tuyên truyền và nâng cao nhận thức cộng đồng:

- Tăng cường công tác truyền tin, phổ biến kịp thời các thông tin dự báo thời tiết, các chủ trương, hướng dẫn, chỉ thị về công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo thông tin đến được tất cả các nhóm, ấp và từng người dân, đặc biệt là người dân ở vùng sâu, vùng xa để chủ động ứng phó trước các tình huống thiên tai. Đồng thời, phổ biến cho nhân dân các kiến thức, kinh nghiệm trong việc chủ động phòng, chống thiên tai đặc biệt là cách chằng chống nhà, di dời sơ tán dân (người già, trẻ em), bảo vệ tài sản, neo đậu tàu thuyền,... trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh, truyền hình, báo, đài, tin nhắn di động của các nhà mạng và các hình thức khác; thường xuyên rà soát, biên soạn tài liệu tuyên truyền về phòng, chống thiên tai.

- Tiếp tục triển khai các lớp tập huấn, huấn luyện thực hành phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn chú trọng đổi mới về nội dung, phương pháp ứng với từng đối tượng để nâng cao năng lực, kỹ năng ứng phó, xử lý tình huống khi thiên tai xảy ra.

- Bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Công tác tuyên truyền gắn với triển khai thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh; xây dựng chuyên mục riêng về phòng, chống thiên tai trên Đài Truyền hình, Truyền thanh các cấp.

1.2. Kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy:

- Kiện toàn bộ máy Ban Chỉ huy PCTT & TKCN các cấp, các ngành để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2017 và triển khai kế hoạch công tác năm 2018.

- Rà soát, bổ sung hoàn thiện chức năng nhiệm vụ, quy chế hoạt động, cơ chế phối hợp của Ban Chỉ huy PCTT & TKCN các cấp, các ngành.

- Phân công trách nhiệm cán bộ trực tiếp theo dõi từng địa bàn, gắn với chỉ đạo các mặt công tác khác trong công tác phòng, chống thiên tai nhằm chủ động cập nhật tình hình, số liệu và triển khai kịp thời các biện pháp ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

- Thành lập các đội cơ động là các cán bộ chuyên môn kỹ thuật của các ban ngành để sẵn sàng ứng phó khi có thiên tai thảm họa.

1.3. Rà soát các kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai:

Chủ động rà soát, xây dựng, cập nhật, bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch phòng, chống thiên tai, các phương án phòng, chống, ứng phó với các loại thiên tai phổ biến theo các cấp độ rủi ro thiên tai, phương án ứng phó bão mạnh, siêu bão ở mức độ chi tiết, tính khả thi và hiệu quả thực tế khi triển khai. Trong đó, cần đặc biệt chú ý đến một số phương án sau:

- Phương án di dời, sơ tán dân: Rà soát, thống kê chính xác số hộ dân cần phải di dời, sơ tán; cập nhật cụ thể phương án chi tiết để thực hiện và hiệp đồng chặt chẽ với các tổ chức, cá nhân có liên quan, nhằm đảm bảo huy động ngay lực lượng, phương tiện, vật tư, nhiên liệu và các điều kiện cần thiết khác ứng phó kịp thời khi có thiên tai xảy ra; xác định các điểm an toàn để di dời dân tập trung, phân tán và phân công cụ thể tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ sơ tán dân, trong đó cần đảm bảo rõ ràng, cụ thể các phương án huy động lực lượng, phương tiện, đảm bảo an ninh trật tự, địa điểm tập kết, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, lương thực, nước uống,...

- Phương án kiểm đếm, neo đậu tàu thuyền: Rà soát, thống kê chính xác số lượng tàu thuyền, đặc biệt chú ý đến tàu thuyền đang hoạt động trên biển, kể cả tàu ven bờ, phương tiện thủy gia dụng tham gia khai thác thủy sản về tình trạng hoạt động, thông tin liên lạc trong trường hợp khẩn cấp; rà soát các khu vực neo đậu tránh trú bão, lập sơ đồ neo đậu với danh sách cụ thể được niêm yết tại những địa điểm gần nơi neo đậu và đảm bảo tất cả các chủ phương tiện biết được vị trí và cách thức neo đậu đảm bảo an toàn.

- Phương án chằng chống nhà: Rà soát, thống kê chính xác số lượng nhà thuộc diện phải chằng chống, loại nhà và phương thức, vật liệu chằng chống đảm bảo an toàn theo từng cấp độ gió.

- Phương án huy động lực lượng: Đảm bảo đáp ứng được yêu cầu nhân lực, phương tiện, vật tư, nhiên liệu,..trên từng địa bàn theo phương châm “04 tại chỗ”, huy động tối đa nguồn lực trong dân.

1.4. Công tác thu Quỹ phòng, chống thiên tai:

Tiếp tục rà soát, thống kê các đối tượng thuộc diện phải đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên tai theo quy định, từ đó xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2018 phù hợp với từng đơn vị được giao nhiệm vụ thu Quỹ, đảm bảo việc thu Quỹ đạt tỷ lệ cao.

1.5. Công tác tìm kiếm cứu nạn:

Tổ chức huấn luyện sử dụng thành thạo các phương tiện, trang thiết bị hiện có; lập kế hoạch quản lý, đầu tư trang bị bổ sung các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn; phát triển đội tàu cứu hộ, cứu nạn của tỉnh; tăng cường phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng làm nhiệm vụ trên biển, sẵn sàng ứng cứu khi cần thiết.

1.6. Công tác phối hợp:

Xây dựng quy chế phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương trong và ngoài tỉnh, hiệp đồng chặt chẽ trong trao đổi thông tin và triển khai các nhiệm vụ ứng phó thiên tai; thúc đẩy các chương trình, dự án trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn do các tổ chức quốc tế tài trợ. Tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ từ các tổ chức quốc tế như: Quỹ Khí hậu xanh (GCF), Tổ chức hợp tác Quốc tế Đức (GIZ), Trung tâm giảm thiểu thiên tai châu Á (ADRC), Tổ chức cứu trợ trẻ em Quốc tế (SC),...

1.7. Thực hiện nghiêm chế độ thường trực, trực ban, thông tin báo cáo:

- Tổ chức trực ban nghiêm túc theo đúng quy định để theo dõi tổ chức thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, tai nạn xảy ra trên địa bàn.

- Các sở, ngành, đơn vị tỉnh và các địa phương thực hiện chế độ báo cáo về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh như sau:

+ Báo cáo nhanh: Đối với tình hình khẩn cấp có thiên tai xảy ra, phải báo cáo ngay bằng điện thoại, fax, thư điện tử cho Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh - Chi cục Thủy lợi (số điện thoại: 02903 830800, fax: 02903 837103, email: vanphongpcttcamau@gmail.com) và báo cáo hàng ngày khi có thiên tai vào các giờ: 08 giờ, 12 giờ và 16 giờ cho đến khi kết thúc đợt thiên tai, trường hợp khác sẽ có văn bản thông báo.

+ Báo cáo tổng hợp đợt: Sau mỗi đợt thiên tai phải có báo cáo tổng hợp.

+ Báo cáo định kỳ gồm: Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm: Thời gian gửi báo cáo trước ngày 15/7 hàng năm; Báo cáo tổng kết năm: Thời gian gửi báo cáo trước ngày 15/01 năm sau (nếu có thay đổi sẽ có văn bản thông báo).

- Các loại báo cáo trên phải do cơ quan, bộ phận có thẩm quyền lập, có xác nhận của lãnh đạo có thẩm quyền.

2. Nhiệm vụ ứng phó khi xảy ra thiên tai

- Đảm bảo thông tin kịp thời, chính xác đến các cấp, các ngành và nhân dân; quán triệt về thông tin dự báo để dân hiểu và không chủ quan; bố trí phương án đảm bảo dự phòng thông tin liên lạc đảm bảo công tác chỉ đạo điều hành khi có sự cố.

- Xác định điểm đặt Sở Chỉ huy tiền phương và chỉ đạo triển khai ngay các kế hoạch, phương án ứng phó kịp thời, sát với tình hình thực tế theo phương châm 4 tại chỗ; thông báo, tuyên truyền rộng rãi để các tổ chức, cá nhân biết, liên hệ trong trường hợp thông tin liên lạc bị gián đoạn; tổ chức phân công cán bộ chỉ huy trực tiếp, cán bộ điều hành bám địa bàn; xác định những nơi trọng yếu và tăng cường lực lượng, phương tiện cứu nạn, sơ cấp cứu ứng trực trước thời điểm bão đổ bộ, tùy theo từng tình huống cụ thể để chỉ đạo ứng phó cũng như ứng cứu trong trường hợp khẩn cấp.

- Kêu gọi, hướng dẫn phương tiện khai thác thủy sản vào nơi neo đậu an toàn; lập các chốt kiểm soát tại các cửa sông, cửa biển để kiểm tra; thực hiện lệnh cấm biển, cấm di chuyển trên sông đảm bảo việc kiểm soát chặt chẽ tàu thuyền khi có bão.

- Chỉ đạo bảo vệ sản xuất trên các lĩnh vực, địa bàn cụ thể; đảm bảo đủ về lực lượng, phương tiện trong thu hoạch; giá cả và đầu ra hợp lý hoặc ít nhất là có đủ nơi bảo quản các sản phẩm thu hoạch sớm để chạy bão cho người dân; duy trì tối thiểu các hoạt động sơ chế thủy sản đảm bảo an toàn, đặc biệt là đối với con tôm.

3. Nhiệm vụ khắc phục hậu quả thiên tai

- Xác định, bổ sung kế hoạch huy động các nguồn nhân lực, vật lực, kinh phí, lương thực, thuốc men, các mặt hàng thiết yếu, vật tư, vật liệu chằng chống nhà,... (Nhà nước, doanh nghiệp và nhân dân) để thực hiện ngay khi xảy ra thiên tai.

- Thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả thiên tai theo thứ tự ưu tiên như sau:

+ Tìm kiếm cứu nạn, sơ cấp cứu người bị nạn.

+ Cứu trợ, hỗ trợ lương thực, thực phẩm, nước sạch, thuốc chữa bệnh, chỗ ở tạm và nhu yếu phẩm thiết yếu khác để ổn định đời sống của người dân; thực hiện biện pháp quản lý giá, bình ổn thị trường.

+ Thực hiện vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân ở khu vực bị tác động của thiên tai.

+ Đảm bảo an ninh, trật tự sau thiên tai.

+ Thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra, nhu cầu cứu trợ, hỗ trợ và thực hiện hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, vật tư, trang thiết bị thiết yếu khác để khôi phục sản xuất theo quy định.

+ Hỗ trợ nhân dân sửa chữa nhà ở; khôi phục, nâng cấp công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, thông tin, thủy lợi, điện lực, trường học, cơ sở y tế và công trình hạ tầng công cộng; tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực của cộng đồng về phòng, chống thiên tai.

4. Nhiệm vụ mang tính lâu dài trong công tác ứng phó thiên tai

- Rà soát Quy hoạch, sắp xếp các tuyến, cụm dân cư, đặc biệt là các tuyến, cụm dân cư ven sông, ven biển và những khu vực có nguy cơ bị thiệt hại khi xảy ra thiên tai; rà soát, điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình trạng biến đổi khí hậu và nước biển dâng; tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, không để người dân xây dựng nhà ở và vật kiến trúc sai quy hoạch hoặc tái lấn chiếm khu vực đã quy hoạch. Đối với các công trình xây dựng của nhà nước (giao thông, thủy lợi, trường học,..) nhất là các công trình tại các khu vực ven biển, ven sông, thì cần phải rà soát và có biện pháp đảm bảo an toàn cho công trình; đối với các dự án đầu tư xây dựng mới lưu ý rà soát, chọn địa điểm đầu tư và bổ sung giải pháp kỹ thuật phù hợp để đảm bảo an toàn khi xảy ra thiên tai, những biện pháp đảm bảo an toàn trong xây dựng mới đối với từng cấp nhà; đầu tư nhà tránh bão,...

- Rà soát, điều chỉnh quy hoạch tái định cư, định canh và có biện pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, trong đó ưu tiên nguồn lực di dời, giải toả các hộ dân đang sinh sống tại những nơi không đảm bảo an toàn.

- Rà soát nhu cầu đầu tư, danh mục công trình đê, kè ven sông, ven biển và công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh để tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn lực ưu tiên thực hiện tại những nơi bức xúc; nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định và chỉ đạo các địa phương hướng dẫn nhân dân bồi đắp, gia cố bờ bao khu vực sản xuất nông nghiệp để giảm thiểu thiệt hại khi có thiên tai xảy ra.

- Bảo vệ rừng và trồng rừng phòng hộ; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, chống chặt phá rừng; triển khai các giải pháp thích hợp để đẩy nhanh tiến độ trồng rừng, khôi phục rừng phòng hộ, nhất là tại các khu vực xung yếu; vận động nhân dân tích cực trồng cây chắn gió và trồng cây ven sông để hạn chế sạt lở, góp phần giảm thiểu thiệt hại khi thiên tai xảy ra và tăng độ che phủ của rừng, cây phân tán trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng Phương án nạo vét, giải toả các chướng ngại vật trên các tuyến sông, luồng lạch đi vào các khu neo đậu tránh trú bão và các điểm quy hoạch bố trí neo đậu tàu thuyền tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đầu tư nạo vét theo phân cấp quản lý các tuyến sông; giải toả các hàng đáy và các hoạt động khai thác thủy sản khác trên sông, rạch; đề xuất phương án tạo việc làm mới cho người chuyên sống bằng nghề khai thác thủy sản trên sông, rạch; đồng thời đề xuất biện pháp quản lý sông rạch theo hướng đồng quản lý, không để tái lấn chiếm khai thác thủy sản.

- Cập nhật danh sách và thực hiện quản lý tàu cá theo phân cấp và theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 9130/UBND-NNTN ngày 17/11/2017 về chấn chỉnh, khắc phục hạn chế trong công tác phòng, chống thiên tai; rà soát, tham mưu

UBND tỉnh sắp xếp lại các tàu hoạt động ven bờ, trước mắt không để phát sinh mới tàu khai thác thủy sản ven bờ trái quy định.

- Rà soát, đầu tư hệ thống truyền thanh các huyện, xã để phục vụ tốt hơn cho công tác thông tin, tuyên truyền; đầu tư phát triển hệ thống thông tin liên lạc; lưới điện và có phương án đảm bảo nguồn điện dự phòng... để phục vụ tốt cho công tác phòng, chống thiên tai của tỉnh.

- Tạo mọi điều kiện, cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về phòng, chống, ứng phó thiên tai; chủ động đầu tư, hiện đại hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện cần thiết; xây dựng các bản đồ, phần mềm, cơ sở dữ liệu phòng, chống thiên tai và đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin đảm bảo phục vụ tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp.

- Huy động mọi nguồn lực tài chính cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện xã hội hóa, phát huy tốt phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, phát huy tinh thần trách nhiệm của doanh nghiệp đối với xã hội trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

III. CÁC PHƯƠNG ÁN ỨNG PHÓ VỚI TỪNG LOẠI THIÊN TAI

Dưới tác động của biến đổi khí hậu, tình hình thời tiết, thiên tai diễn biến ngày càng phức tạp, khó lường. Theo nhận định xu thế thời tiết, thủy văn của các cơ quan khí tượng thì trong năm 2018, bão, ATNĐ có khả năng đến sớm, các hiện tượng dông, lốc xoáy, sạt lở bờ sông, bờ biển, triều cường tiếp tục có diễn biến phức tạp, hạn hán ít có khả năng xảy ra. Trước tình hình trên, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh đề ra các phương án ứng phó với các loại hình thiên tai có khả năng và thường xuyên xảy ra trên địa bàn tỉnh trong năm 2018, cụ thể:

1. Phương án ứng phó bão, áp thấp nhiệt đới

Khi có dự báo Bão có khả năng đổ bộ hoặc ảnh hưởng trực tiếp đến tỉnh Cà Mau, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các ngành, các cấp, các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện những nhiệm vụ cụ thể sau:

* **Nhiệm vụ 1:** Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 trên địa bàn toàn tỉnh, theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão; thông báo cho nhân dân, đặc biệt là các chủ tàu, thuyền trưởng biết.

⇒ **Thực hiện ngay khi có Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh hoặc Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh.**

* **Nhiệm vụ 2:** Tiến hành kiểm đếm tàu thuyền; thường xuyên giữ thông tin liên lạc và hướng dẫn tàu thuyền thoát ra, không đi vào khu vực nguy hiểm, kêu gọi vào bờ hoặc tìm nơi tránh trú an toàn (thực hiện theo tinh thần chỉ đạo tại Công văn 9130/UBND-NNTN ngày 17/11/2017 của UBND tỉnh).

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các Đoàn, Trạm Biên phòng kiểm đếm tàu cá từ 20CV trở lên do cấp tỉnh quản lý.

- UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã kiểm đếm tàu cá dưới 20CV do cấp huyện quản lý, kể cả các phương tiện thủy gia dụng tham gia khai thác thủy sản (phối hợp với Sở Giao thông vận tải).

⇒ **Thực hiện ngay khi có Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh hoặc Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh.**

* **Nhiệm vụ 3:** Báo, đài, cơ quan thông tấn, viễn thông... tiến hành cập nhật thông tin, tăng cường thời lượng phát sóng, tin, bài, phóng sự... về diễn biến của bão, các kỹ năng, kinh nghiệm, biện pháp ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai,...

⇒ **Thực hiện xuyên suốt, liên tục trước, trong và sau bão.**

* **Nhiệm vụ 4:** Lập Sở Chỉ huy tiền phương; phân công cán bộ địa bàn.

- Sở Chỉ huy tiền phương cấp tỉnh: Đặt tại 05 vị trí đã được xác định.

+ Vị trí 1: Đặt tại UBND tỉnh.

+ Vị trí 2: Đặt tại UBND huyện U Minh.

+ Vị trí 3: Đặt tại UBND huyện Trần Văn Thời.

+ Vị trí 4: Đặt tại UBND huyện Đầm Dơi.

+ Vị trí 5: Đặt tại UBND huyện Năm Căn.

- Sở Chỉ huy tiền phương cấp huyện: Do UBND huyện, thành phố tự xác định.

- Phân công thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh xuống địa bàn phối hợp với UBND cấp huyện trực tiếp chỉ đạo công tác ứng phó bão.

⇒ **Thực hiện ngay khi có thông tin dự báo bão đổ bộ.**

* **Nhiệm vụ 5:** Triển khai các phương án cụ thể gồm:

a) **Phương án chằng chống nhà:** Toàn tỉnh có 110.699 căn nhà thuộc diện phải chằng chống. Trong đó:

1. Thành phố Cà Mau:	12.431 nhà.
2. Huyện Thời Bình:	12.196 nhà.
3. Huyện Cái Nước:	9.907 nhà.
4. Huyện U Minh:	15.303 nhà.
5. Huyện Trần Văn Thời:	13.763 nhà.
6. Huyện Phú Tân:	6.023 nhà.
7. Huyện Ngọc Hiển:	9.551 nhà.
8. Huyện Đầm Dơi:	21.906 nhà.
9. Huyện Năm Căn:	9.619 nhà.

- Khi có thông báo bão UBND cấp huyện chỉ đạo cho chính quyền xã, ấp khẩn trương rà soát lại số lượng nhà thuộc diện phải chằng chống và thông báo cho người dân biết để chuẩn bị vật tư (Đối với nhiều ngôi nhà thuộc diện nhà tạm bợ đã cũ nát, không có khả năng chống chịu được bão ngay cả khi đã chằng chống thì cần có phương án sơ tán người, tài sản chứ không nên chằng chống); hướng dẫn nhân dân chuẩn bị đủ vật tư để chằng chống (tận dụng vật tư cất giữ của năm trước

để sử dụng, nếu không đảm bảo thì phải mua mới) và tiến hành chằng chống ngay sau đó.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với các lực lượng vũ trang, UBND cấp huyện, hướng dẫn người dân chằng chống đúng cách và cử lực lượng hỗ trợ nhân dân chằng chống nhà đảm bảo an toàn, đồng thời hướng dẫn người dân cách thức tháo dỡ, bảo quản vật tư sau bão để tận dụng cho những lần tiếp theo.

⇒ Hoàn thành trước 24 giờ từ thời điểm có dự báo bão đổ bộ.

b) Phương án di dời, sơ tán dân:

- **Trường hợp bão dưới cấp 10:** Tổng số dân cần di dời trên địa bàn toàn tỉnh là **22.422 hộ/101.253** người. Trong đó:

1. Thành phố Cà Mau:	5.737 hộ/26.036 người.
2. Huyện Thới Bình:	1.989 hộ/8.244 người.
3. Huyện Cái Nước:	2.689 hộ/10.837 người.
4. Huyện U Minh:	1.175 hộ/8.870 người.
5. Huyện Trần Văn Thời:	1.354 hộ/4.461 người.
6. Huyện Phú Tân:	2.630 hộ/13.980 người.
7. Huyện Ngọc Hiển:	1.178 hộ/4.734 người.
8. Huyện Đầm Dơi:	3.311 hộ/13.441 người.
9. Huyện Năm Căn:	2.359 hộ/10.650 người.

- **Trường hợp bão từ cấp 10 trở lên:** Tổng số dân cần di dời tại chỗ và sơ tán là **351.790** người. Cụ thể:

▶ **Di dời tại chỗ 223.817 người:**

1. Huyện Ngọc Hiển:	21.509 người.
2. Huyện Đầm Dơi:	43.273 người.
3. Huyện Cái Nước:	13.002 người.
4. Huyện Năm Căn:	16.330 người.
5. Huyện Thới Bình:	6.534 người.
6. Thành Phố Cà Mau:	35.348 người.
7. Huyện Phú Tân:	16.918 người.
8. Huyện U Minh:	31.645 người.
9. Huyện Trần Văn Thời:	39.258 người.

▶ **Sơ tán đi nơi khác 96.498 người:** Sơ tán qua xã khác hoặc về trung tâm huyện, thành phố. Trong đó:

1. Huyện Ngọc Hiển:	12.113 người.
2. Huyện Đầm Dơi:	30.769 người.
3. Huyện Năm Căn:	14.788 người.
4. Thành phố Cà Mau:	23.754 người.
5. Huyện U Minh:	7.112 người.

6. Huyện Trần Văn Thời: 7.962 người.

- Khi có thông báo bão UBND cấp huyện chỉ đạo cho chính quyền xã, ấp khẩn trương rà soát lại sổ hộ thuộc diện phải di dời, sơ tán để thông báo cho người dân biết và chuẩn bị (Phải luôn đảm bảo người dân biết được họ sẽ di dời đến đâu, bằng đường nào và khi nào thì di dời,...).

- UBND cấp huyện chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động người dân tự di dời trước người già, phụ nữ, trẻ em rồi đến tài sản có giá trị (tận dụng các mối quan hệ gia đình, thân quen để tiếp nhận) chỉ giữ lại những người khỏe mạnh ở lại trông coi tài sản, nhà cửa cho đến khi có lệnh sơ tán hoàn toàn; phối hợp với Sở Giao thông vận tải thiết lập các bảng chỉ dẫn an toàn, dẫn đường đến nơi tiếp nhận sơ tán đảm bảo an toàn.

- Tập trung di dời, sơ tán trước những người dân sống ven biển, ven rừng phòng hộ, ven đê, vùng cửa sông, người canh giữ đáy hàng khơi, người sống trên các lồng bè nuôi trồng thủy sản, dân sống vùng xung yếu, vùng trũng thấp đến những địa điểm an toàn đã xác định trước.

- Ban tiếp nhận sơ tán tại điểm tiếp nhận, tiếp nhận, quản lý người dân được sơ tán đến và sắp xếp, bố trí nơi ăn, ở cho người sơ tán trong suốt quá trình tránh bão, tận dụng tối đa các nguồn lực từ nhân dân để thực hiện.

- Trong quá trình sơ tán, nếu tình thế cấp bách thì cương quyết cưỡng chế di dời để đảm bảo an toàn cho người dân.

⇒ Hoàn thành trước 24 giờ từ thời điểm có dự báo bão đổ bộ.

c) Phương án sắp xếp, neo đậu tàu thuyền:

► **Hiện trạng tàu cá:** Tính đến ngày 01/01/2018, toàn tỉnh có 3.481 tàu cá từ 20CV trở lên; 746 tàu cá dưới 20CV; 2.462 phương tiện thủy gia dụng tham gia khai thác thủy sản và dự kiến có khoảng 1.340 tàu cá ngoài tỉnh với 8.099 thuyền viên sẽ tránh trú trên địa bàn tỉnh khi có bão. Cụ thể:

TT	Địa điểm	Số phương tiện (chiếc)	Tổng công suất (CV)	Ghi chú
1	Huyện Cái Nước	04	536	
2	Huyện Đầm Dơi	165	21.670	
3	Huyện Năm Căn	77	10.364	
4	Huyện Ngọc Hiển	391	48.655	
5	Huyện Phú Tân	400	47.091	
6	Huyện Thới Bình	02	265	
7	Huyện Trần Văn Thời	1.843	428.417	
8	Huyện U Minh	546	85.127	
9	TP. Cà Mau	53	16.745	
Tổng		3.481	658.870	

► **Hiện trạng các cảng cá, bến cá, khu neo đậu tàu thuyền:**

- **Khu neo đậu tránh trú bão:** Có 03 khu neo đậu tránh, trú bão cho tàu cá đã đầu tư và đưa vào hoạt động gồm: Khu neo đậu Sông Đốc – huyện Trần Văn Thời, Khu neo đậu Rạch Gốc – huyện Ngọc Hiển, Khu neo đậu Cái Đôi Vàm – huyện Phú Tân, với 373 trụ neo đậu có sức chứa mỗi khu từ 600 – 1.000 tàu cá có công suất từ 45 – 600 CV neo đậu tránh, trú bão an toàn. Ngoài ra, Khu neo đậu Khánh Hội – huyện U Minh cũng đang được xây dựng, với sức chứa 700 tàu cá có công suất 150 CV).

- **Cảng cá, bến cá (có khả năng neo đậu):** Có 01 Cảng cá và 02 bến cá đã đầu tư xây dựng và đưa vào hoạt động, gồm: Cảng cá Sông Đốc – huyện Trần Văn Thời; bến cá Rạch Gốc – huyện Ngọc Hiển; bến cá Cái Đôi Vàm – huyện Phú Tân, với quy mô là Cảng loại I và II, chiều dài mỗi Cảng từ 40 – 200 mét. Ngoài ra, 03 công trình bến cá đang được xây dựng gồm: Bến cá Khánh Hội – huyện U Minh; bến cá Hồ Gui – xã Nguyễn Huân – huyện Đầm Dơi; bến cập tàu Bãi Nhỏ đảo Hòn Khoai – xã Tân Ân – huyện Ngọc Hiển.

- **Các khu vực, vùng nước tự nhiên khác:** Cà Mau có nhiều tuyến sông, luồng lạch lớn, nhỏ thông ra biển và sâu vào trong nội thủy có thể bố trí cho tàu cá neo đậu khi có bão; tùy vào tình hình và điều kiện thực tế, UBND cấp huyện chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với UBND cấp xã tiến hành khảo sát, phát thảo sơ đồ tổng thể từng tuyến, đoạn sông để niêm yết, thông báo, hướng dẫn cho phương tiện trên địa bàn biết khi có bão thì điều khiển phương tiện vào để neo đậu.

► **Sắp xếp neo đậu tàu thuyền tránh, trú bão:**

Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì phối hợp với Sở Giao thông Vận tải, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, UBND các huyện ven biển bố trí phương tiện, phân công cán bộ tham gia hướng dẫn, điều hành việc sắp xếp neo đậu tàu thuyền theo từng địa bàn; bố trí chỗ ăn, ở đảm bảo an toàn và các điều kiện khác cho số lượng thuyền viên trên tàu, đặc biệt là các tàu ngoài tỉnh khi có tình huống bão đổ bộ.

⇒ **Hoàn thành trước 24 giờ từ thời điểm có dự báo bão đổ bộ.**

d) Phương án tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn:

- Các khu vực tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn gồm: vùng ven biển, vùng sông, cửa sông; các khu vực có công trình, nhà cửa bị sập,...

- Địa điểm tập kết lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tìm kiếm cứu hộ - cứu nạn trên biển: Các Cảng cá, Bến cá, Khu neo đậu tránh trú bão đã đề cập ở mục 5.4 phương án này.

- Địa điểm tập kết lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tìm kiếm cứu hộ - cứu nạn trên đất liền: Trụ sở đóng quân của các lực lượng như Quân sự, Công an, Biên phòng, phòng cháy chữa cháy; các điểm tập kết phương tiện của Sở Giao thông vận tải,...

- Địa điểm tiếp nhận, sơ cấp cứu người bị nạn: Trung tâm y tế, Hội Chữ Thập đỏ các xã, thị trấn; các điểm sơ cấp cứu lưu động trên địa bàn.

- Lực lượng, phương tiện, trang thiết bị: bao gồm lực lượng, phương tiện, trang thiết bị đã được đầu tư, trang bị, phân bổ theo quy định của các đơn vị: Bộ Chỉ huy

Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh, Cảng vụ Hàng hải, Chi cục Thủy sản tỉnh, Đội tàu cứu hộ, cứu nạn tỉnh,...

- Các lực lượng làm nhiệm vụ tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trực ban 24/24, chuẩn bị đầy đủ cơ sở nhiên liệu, lương thực, nước uống cho hoạt động tìm kiếm cứu nạn trong 07 ngày; trang bị đầy đủ các trang thiết bị về y tế sơ cấp cứu; áo phao, phao cứu sinh phải đảm bảo đủ số lượng, chất lượng và chủng loại, sẵn sàng điều động tàu khi có tín hiệu cứu nạn, cứu hộ.

- Hệ thống thông tin liên lạc là các đài trực canh của lực lượng Biên phòng, Đài Thông tin Duyên hải,... với các tần số và thời gian lên sóng cụ thể và thông báo thường xuyên đến tàu thuyền.

- Trường hợp tàu cá bị nạn ở khu vực gần bờ, khi phát hiện, tiếp nhận thông tin thì Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, tàu kiểm ngư của Chi cục thủy sản báo cáo nhanh hoặc báo cáo trực tiếp vụ việc (nếu khẩn cấp) về Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh và tổ chức cứu hộ, cứu nạn; trường hợp tàu cá gặp sự cố xa bờ, tàu của các cơ quan tìm kiếm cứu nạn tỉnh không thể ra kịp thì khẩn trương gọi điện báo Ủy Ban Quốc gia ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hoặc Trung tâm tìm kiếm cứu nạn vùng gần nhất hỗ trợ, ứng cứu.

- Trưởng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh chịu trách nhiệm chung trong việc chỉ đạo, chỉ huy, điều hành, điều phối hoạt động của các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. Trong trường hợp khẩn cấp sẽ điều động phương tiện, trang thiết bị, lực lượng để tăng cường cho công tác phòng tránh, ứng phó và khắc phục các sự cố do thiên tai, bão, áp thấp nhiệt đới, tai nạn tàu thuyền hoạt động trên biển, trên sông. Khi Trưởng ban vắng mặt thì Phó Trưởng ban thường trực thay thế trách nhiệm điều hành, chỉ huy theo sự ủy quyền của Trưởng ban.

- Chi phí liên quan đến công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ sẽ được thanh toán theo quy định hiện hành của Nhà nước.

⇒ **Thực hiện thường xuyên, liên tục trước, trong và sau bão.**

e) Phương án đảm bảo thông tin liên lạc:

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông thường xuyên gia cố các nhà trạm, cột ăng ten, mạng ngoại vi; kiểm tra, sửa chữa, bổ sung kịp thời các trang thiết bị, vật tư dự phòng cho mạng lưới bưu chính viễn thông như: trạm BTS lưu động, máy điện thoại, máy bộ đàm, dây chống sét, cầu chì, thiết bị truyền dẫn chuyển mạch, máy phát điện... đảm bảo thông tin liên tục thông suốt từ Trung ương đến địa phương, phục vụ cho công tác phòng, chống bão nhất là việc thông tin từ các bộ phận và các huyện về trung tâm phụ trách các khu vực như đã phân công và ngược lại cũng như bảo đảm thông tin liên lạc từ Chỉ huy các khu vực về tỉnh và Trung ương.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tăng cường trang bị các máy vô tuyến sóng ngắn liên lạc tầm xa của ngành, xây dựng phương án bố trí lực lượng cùng với hệ thống thông tin liên lạc chủ động tại các Sở tiền phương trọng yếu, hỗ trợ tối đa cho công tác chỉ đạo điều hành ứng phó bão trong điều kiện địa phương mất liên lạc.

- Điện lực Cà Mau tiến hành kiểm tra tất cả các trụ điện cao, trung và hạ thế, hành lang an toàn lưới điện khu vực các huyện, thành phố Cà Mau; tiến hành phát quang hành lang tuyến, đặc biệt các cây có thể đổ ngã vào đường dây điện hoặc trụ điện khi bão đổ bộ. Kiểm tra hệ thống lưới điện, đặc biệt lưu ý đèn khu vực ven sông, cửa sông, những khu vực thường xảy ra sạt lở. Chuẩn bị phương tiện xe tải, xe cầu, dự phòng vật tư và các thiết bị cần thiết để thay thế ngay khi có sự cố. Khi nhận được thông báo tình hình diễn biến của bão sẽ đổ bộ, trong trường hợp cần thiết phải lập tức cắt điện cô lập khu vực có nguy cơ ảnh hưởng của bão mà không cần thông báo trước nhằm đảm bảo an toàn tính mạng cho nhân dân, đồng thời sử dụng máy phát điện dự phòng để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống bão ở những khu vực mất điện.

⇒ **Thực hiện thường xuyên, liên tục trước, trong và sau bão.**

f) Phương án bảo vệ sản xuất:

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc triển khai thực hiện, hướng dẫn, khuyến cáo người dân tập trung một số việc sau:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác phòng, chống bão. Thông báo, hướng dẫn nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng, chống bão trong từng hoạt động sản xuất.

- Kiểm tra, thống kê số lượng gia súc, gia cầm, thủy sản, lúa, rau màu,.. nằm trong vùng dự kiến bị ngập do bão để chủ động xây dựng các phương án ứng phó.

- Một số giải pháp cụ thể:

+ Đối với nuôi trồng thủy sản: Tiến hành bồi trức, gia cố bờ bao khu vực nuôi, lồng bè làm rào chắn để tránh thất thoát tôm nuôi, cá nuôi; chủ động di dời các lồng, bè đến nơi an toàn để tránh va đập và dòng chảy mạnh cũng như phải tháo gỡ chòi canh, nhà ở trên lồng, bè để giảm tác động của gió, tuyệt đối không được để cho người ở lại trên lồng, bè; đối với các ao nuôi tôm thâm canh và siêu thâm canh thì cần kiểm tra lại các trang thiết bị, máy móc, hệ thống cung cấp oxy, chuẩn bị phương án máy phát điện dự phòng sao cho đảm bảo cung cấp đủ oxy khi cúp điện nhằm tránh thiệt hại tối đa cho tôm. Chuẩn bị vôi, thuốc, hóa chất, men vi sinh,.. để kịp thời xử lý khi mưa lớn nhằm hạn chế tác động do thay đổi môi trường đột ngột. Giảm lượng thức ăn, kiểm tra thường xuyên các yếu tố môi trường để kịp thời xử lý; tiến hành thu hoạch trước bão đối với các ao nuôi, lồng bè đã đạt kích cỡ thu hoạch hoặc không đủ điều kiện an toàn khi có bão đi qua.

+ Đối với sản xuất lúa: Tập trung nhân lực, phương tiện sẵn có để thu hoạch ngay các diện tích lúa đã đến thời kỳ thu hoạch, diện tích còn lại chưa thu hoạch kịp thì bơm tát, rút cạn nước trên mặt trảng để tránh làm giảm chất lượng hạt gạo do bão đi qua gây đổ ngã, ngập úng, chờ bão tan thì tiến hành thu hoạch ngay. Riêng các diện tích lúa mới gieo sạ, hoặc đang giai đoạn trổ đòng, cần chủ động rút nước ở mương, kênh rạch phù hợp với tình hình của từng địa phương, chuẩn bị các phương tiện để tiêu úng kịp thời.

+ Đối với diện tích cây rau màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ mùa trên đất chuyên màu, chú trọng tiêu thoát nước khi mưa lớn; tập trung chăm sóc sớm những diện tích đã gieo trồng, bảo đảm cho cây sinh trưởng phát triển tốt.

+ Đối với cây ăn trái: cắt tỉa cành cây để hạn chế đổ ngã, giảm thiệt hại do bão gây ra; chuẩn bị các phương tiện để tiêu úng kịp thời; đối với loại cây thân giả như chuối thì dùng cây chống đỡ, những cây có thân yếu, bộ tán nặng, cây đang ra trái thì cần phải cắm cọc để giữ cây.

+ Đối với chăn nuôi gia súc, gia cầm: kiểm tra, chằng chống lại chuồng trại, đảm bảo vững chắc, mái chuồng phải gia cố để hạn chế bị tốc mái khi có bão, kiểm tra lại rèm che để tránh mưa tạt, gió lùa vào chuồng nuôi; tăng cường chăm sóc vật nuôi để chống dịch bệnh; hạn chế chăn thả; dự trữ thức ăn, một số hóa chất khử trùng nước để đảm bảo đủ nước sạch cho vật nuôi uống, một số vật tư thuốc thú y cần thiết; chủ động phương án thấp sáng và sưởi ấm dự phòng để giữ ấm cho vật nuôi.

⇒ **Hoàn thành trước 24 giờ từ thời điểm có dự báo bão đổ bộ.**

g) Phương án đảm bảo an ninh trật tự:

- Sở Giao thông - Vận tải tổ chức kiểm tra lại các tuyến đường giao thông trọng điểm, phát hiện kịp thời các chướng ngại vật, mố cầu đã bị xói lở, xuống cấp để tiến hành thực hiện các giải pháp khẩn cấp nhằm đảm bảo thông đường, thông tuyến trong suốt thời gian bão xảy ra. Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đội duy tu sửa chữa, điều động lực lượng giải quyết nhanh, ưu tiên theo thứ tự Quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ, đặc biệt lưu ý những trục giao thông chính đảm bảo vận chuyển người, lương thực... trong khi bão xảy ra. Bố trí cụ thể phương tiện để vận chuyển sơ tán dân tránh bão theo kế hoạch, yêu cầu của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của tỉnh.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Công an tỉnh triển khai lực lượng, phương tiện (xe tải, xe buýt, ca nô, tàu, thuyền, xuồng...) chi viện cho các xã phường trọng yếu di dời, sơ tán dân và tài sản của dân tại các khu vực bị ảnh hưởng của bão, bị chia cắt đến nơi tạm cư, hỗ trợ nhân dân đi lại an toàn và tổ chức việc cứu hộ - cứu nạn trên các địa bàn bị ảnh hưởng; sẵn sàng phối hợp với các đơn vị hỗ trợ, tiếp ứng cho các địa phương khi cần thiết.

- Công an tỉnh triển khai các lực lượng để bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, các công trình trọng điểm, tài sản của nhân dân, Nhà nước và doanh nghiệp, ngăn ngừa các đối tượng xấu lợi dụng tình hình thiên tai để trộm cắp, cướp giật; chỉ đạo lực lượng Cảnh sát cơ động, Cảnh sát giao thông triển khai lực lượng phân luồng, điều phối, hướng dẫn giao thông tại các tuyến đường nguy hiểm, để người dân biết và hạn chế đi lại; đảm bảo giao thông huyết mạch tại các tuyến đường quan trọng, phục vụ công tác di dời dân, cứu hộ, cứu nạn, cứu sập, cứu trợ xã hội,...

⇒ **Thực hiện thường xuyên, liên tục trước, trong và sau bão.**

h) Phương án khắc phục hậu quả thiên tai:

Các sở, ngành, địa phương ưu tiên thực hiện nhiệm vụ theo thứ tự ưu tiên lần lượt như sau:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giao thông Vận tải, UBND các huyện và Thành phố Cà Mau chỉ đạo ngay các cơ quan chức năng khẩn trương tăng cường lực lượng phối hợp chặt chẽ với các lực lượng làm nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn các tỉnh lân cận và khu vực tổ chức tìm kiếm nạn những nạn nhân còn mất tích và phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện tham gia tìm kiếm cứu nạn, đồng thời, chỉ đạo cơ quan chức năng khẩn trương rà soát, thống kê các phương tiện và người còn đang bị nạn để tiếp tục tổ chức tìm kiếm, cứu nạn, kịp thời.

- Sở Y tế chỉ đạo cho các cơ sở khám, chữa bệnh từ tỉnh đến huyện, xã khẩn trương ổn định cơ sở vật chất, thuốc, trang thiết bị, duy trì chế độ trực ban, trực cấp cứu sẵn sàng tiếp nhận người bị nạn do mưa bão; duy trì các đội cấp cứu cơ động ứng trực, sẵn sàng cơ động hỗ trợ ứng cứu khi có lệnh; tăng cường giám sát các ca bệnh; bảo đảm việc tiếp nhận, cấp cứu, điều trị và cách ly bệnh nhân khi có dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra; triển khai các biện pháp xử lý vệ sinh môi trường, xử lý nguồn nước, ăn uống, sinh hoạt,...; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh phòng, chống dịch bệnh sau thiên tai; đẩy mạnh hoạt động truyền thông, khuyến cáo nhân dân vùng bị thiên tai trong công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Hội Chữ thập đỏ, Hội Liên hiệp Phụ nữ, các cơ quan Mặt trận, Đoàn thể,... bố trí lực lượng túc trực tại các vùng dân cư sơ tán tập trung; đảm bảo cung cấp đầy đủ hàng hóa, lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu, nước uống,... cho nhân dân.

- Sở Công thương tăng cường công tác quản lý thị trường, đảm bảo bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân, tuyệt đối không để tư thương lợi dụng tăng giá các vật tư, nguyên vật liệu, nhiên liệu...trước, trong và sau khi bão xảy ra; phối hợp với các ngành chức năng xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; phối hợp với Điện lực tỉnh khắc phục các sự cố bảo đảm khôi phục điện trong thời gian sớm nhất.

- Sở Thông tin và Truyền thông cùng các nhà mạng tập trung bảo đảm an toàn thông tin, liên lạc thông suốt.

- Sở Giao thông vận tải, Công ty cấp thoát nước và công trình đô thị Cà Mau, UBND các huyện, thành phố Cà Mau bố trí ngay lực lượng cơ động tham gia trong việc dọn dẹp các cây đổ ngã và vật cản trên đường bộ đảm bảo việc lưu thông thông suốt.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tập trung xử lý sự cố đê điều, cống, đập,...

- UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp huyện, xã tiến hành ngay việc thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai; lập thủ tục hỗ trợ khôi phục sản xuất theo đúng quy định hiện hành, báo cáo kết quả thực hiện về UBND, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh; trong thời gian ngắn nhất, huy động các nguồn lực tổ chức thu dọn cây xanh, các công trình..., bị ngã đổ; sửa chữa trường học, bệnh viện, các công trình công cộng bị hư hỏng khác,...

⇒ **Thực hiện ngay sau khi bão đi qua.**

*** Trách nhiệm của chủ tàu, thuyền trưởng và ngư dân:**

- Theo dõi sát diễn biến của bão qua mọi kênh thông tin, đặc biệt là qua các Đài trực canh của Bộ đội Biên phòng, Đài Thông tin Duyên hải để được hướng dẫn cách thức di chuyển an toàn; chủ động, khẩn trương tìm nơi tránh trú.

- Giữ liên lạc thường xuyên giữa tàu thuyền với lực lượng chức năng và gia đình; thường xuyên thông tin chính xác về số lượng, số hiệu tàu, số thuyền viên trên tàu, vị trí tàu đang hoạt động trên biển, số lượng tàu thuyền đã về nơi trú tránh hoặc đã di chuyển ra khỏi vùng ảnh hưởng của bão và thực hiện đúng hướng dẫn, chỉ thị của cơ quan chức năng, chính quyền địa phương; nếu phải tránh trú ở vùng biển nước ngoài thì thông báo cho Biên phòng, Đài thông tin duyên hải biết để hỗ trợ và phải thực hiện đúng quy định của nước bạn xin tránh trú.

- Các chủ tàu cá trên đất liền thực hiện nghiêm các chỉ thị, hướng dẫn, thông báo của các ngành chức năng; thường xuyên thông tin về diễn biến của bão, cảnh báo bão đến thuyền trưởng, các thành viên trên tàu và yêu cầu họ phải thực hiện ngay theo các hướng dẫn phòng, tránh bão để đảm bảo an toàn cho người và phương tiện.

- Đối với tàu thuyền đã vào bờ tại các cảng cá, bến cá, khu neo đậu tránh, trú bão, thì phải thực hiện đúng các biện pháp đảm bảo an toàn cho người và phương tiện, tuyệt đối tuân theo sự sắp xếp, quản lý của lực lượng làm nhiệm vụ ở khu vực neo đậu tàu thuyền.

*** Trách nhiệm của cộng đồng dân cư:**

- Đối với cộng đồng dân cư phải thường xuyên theo dõi các bản tin dự báo, cảnh báo về diễn biến của bão trên các phương tiện thông tin đại chúng. Thực hiện đầy đủ các nội dung văn bản của UBND, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh qua sự hướng dẫn, chỉ đạo trực tiếp của chính quyền địa phương.

- Dự trữ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết. Tổ chức chằng chống nhà cửa để phòng, chống bão; tiếp tục chặt tỉa cành cây ở gần nhà để đảm bảo an toàn khi bão đổ bộ.

- Tổ chức gia cố bờ vuông, bờ bao nuôi trồng thủy sản, đập, cống, bọng ... để bảo vệ sản xuất, chuẩn bị các phương tiện bơm tát sẵn sàng bơm tiêu chống úng đối với các vùng sản xuất nông nghiệp, vùng trũng, thấp có nguy cơ gây ngập úng.

- Sẵn sàng thực hiện theo các phương án sơ tán, di dời dân dưới sự chỉ đạo của chính quyền địa phương khi bão đổ bộ, đồng thời tham gia cùng chính quyền địa phương trong công tác phòng, chống bão, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nơi ở và nơi sơ tán đến.

*** Trách nhiệm của các cấp, các ngành có liên quan:**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Thực hiện chức năng, nhiệm vụ là cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, tổng hợp thông tin từ các ngành, các cấp tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh chỉ đạo, xử lý kịp thời trong công tác ứng phó bão; phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện, thành phố Cà Mau quản lý chặt chẽ và sắp xếp neo đậu tàu thuyền đảm bảo an toàn tránh bão; chỉ đạo, bố trí đội tàu cứu hộ, cứu nạn

tình phối hợp với các lực lượng liên quan làm tốt công tác tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trên biển; chỉ đạo Hạt Quản lý đê điều ứng trực xử lý các sự cố về đê điều; chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc ứng trực thực hiện kịp thời các phương án bảo vệ sản xuất cho nhân dân; phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét cân đối nguồn dự phòng ngân sách tỉnh, Quỹ Phòng, chống thiên tai để trình UBND tỉnh chi hỗ trợ cho các địa phương khắc phục thiệt hại sau bão và đề xuất chính sách hỗ trợ người dân vùng bị thiệt hại có điều kiện sớm phục hồi sản xuất; đồng thời, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau, giải quyết các chính sách, chế độ trợ giúp đột xuất cho các đối tượng bị thiệt hại do bão gây ra.

- Văn Phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh: Bố trí tăng cường trực ban 24/24 để tiếp nhận và truyền phát kịp thời tin bão, tin áp thấp nhiệt đới của các cơ quan dự báo khí tượng, công điện, văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai, Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cho Lãnh đạo Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, các cấp, các ngành và địa phương để theo dõi và xử lý.

- Sở Công thương chỉ đạo kiểm tra, có phương án bảo đảm vận hành an toàn hệ thống truyền tải điện; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan đoàn thể tỉnh tổ chức trợ giúp, cung ứng hàng hóa, chất đốt, lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết... cho những người dân phải sơ tán, di dời tránh bão, cứu trợ nhân dân vùng bị thiệt hại do bão, không để người dân thiếu đói trong và sau bão. Sở Công thương thông báo kịp thời cho các tổ chức kinh tế và hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng, chống bão tại các kho bãi, chợ, trung tâm thương mại trọng yếu...

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đài Thông tin Duyên hải, UBND các huyện, thành phố Cà Mau theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão; phát tin hiệu báo bão đúng quy định; kiểm đếm, kêu gọi tàu thuyền đang hoạt động tìm nơi tránh trú an toàn; kiểm soát chặt chẽ tàu thuyền hoạt động ở ven biển, cửa sông; tham mưu thực hiện cấm biển, cấm tàu thuyền hoạt động; thiết lập hệ thống thông tin đảm bảo hoạt động liên lạc thông suốt từ trên xuống dưới, giữa Bộ đội Biên phòng với các cơ quan, đơn vị có liên quan, giữa Bộ đội Biên phòng với các tàu đánh cá trên biển.

- Báo, Đài và các cơ quan thông tấn báo chí thực hiện việc đưa tin về bão, các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh trong công tác ứng phó bão một cách thường xuyên, liên tục với tần suất và thời lượng được tăng cường, đặc biệt là chuyên mục về phòng chống thiên tai.

- Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố Cà Mau:

+ Tăng cường công tác tuyên truyền theo chiều sâu; thực hiện thường xuyên, liên tục bằng mọi biện pháp, đảm bảo thông tin về bão, kế hoạch triển khai ứng phó bão của chính quyền địa phương đến được với tất cả người dân, chú trọng lựa chọn cán bộ tuyên truyền giỏi, đảm bảo triển khai đúng chủ trương, thống nhất để không gây tâm lý hoang mang cho nhân dân.

+ Chủ động phối hợp với các lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn, lực lượng chi viện, hỗ trợ từ cấp trên và huy động lực lượng tại chỗ, tổ chức di dời dân ở các khu vực xung yếu đến nơi trú ẩn an toàn theo kế hoạch; bố trí lực lượng quản lý, giữ gìn an ninh, trật tự tại các điểm tiếp nhận dân sơ tán, đảm bảo cung cấp lương thực, nhu yếu phẩm, nước sạch, điện thắp sáng, thuốc chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho người dân, vệ sinh môi trường, phòng ngừa dịch bệnh và bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở địa phương và nơi tạm cư, tổ chức giúp đỡ các gia đình bị nạn.

+ Chủ động rà soát, cập nhật các phương án phòng, chống thiên tai trước mùa mưa bão đảm bảo sát thực tế khi triển khai; cảnh báo kịp thời cho dân cư sống ven sông, vùng trũng thấp có nguy cơ ngập lụt, sạt lở, lũ quét; chủ động ứng phó, sơ tán dân đảm bảo an toàn.

- Trục ban nghiêm túc đảm bảo thông tin, báo cáo, xử lý kịp thời mọi tình huống xảy ra.

2. Phương án ứng phó sạt lở đất

Trong những năm qua tình trạng sạt lở bờ sông, bờ biển ngày càng gia tăng, trong đó sạt lở ven sông diễn ra trên diện rộng, xuất hiện ở hầu hết hệ thống sông rạch, kênh mương, trong đó sạt lở nguy hiểm tập trung ở các huyện: Năm Căn, Ngọc Hiển, Đầm Dơi; các đoạn bờ biển cũng bị sạt lở rất nghiêm trọng, làm mất đai rừng phòng hộ ở nhiều đoạn ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất, đe dọa tính mạng và tài sản của hàng trăm ngàn hộ dân vùng ven biển (Bờ biển Tây sạt lở với chiều dài 57.000m: Đoạn từ Tiểu Dừa đến Ba Tỉnh, Đoạn từ Ba Tỉnh đến Mũi Tràm, Đoạn từ Sông Đốc đến cửa Bảy Háp; Bờ biển Đông sạt lở nguy hiểm 48.000m, trong đó có những đoạn mất đất rừng phòng hộ từ bờ biển tiến sâu vào đất liền từ 50÷80 m với chiều dài 10.000m gồm: Đoạn Hố Gùi xã Tam Giang Đông huyện Năm Căn, Đoạn Vàm Xoáy xã Đất Mũi huyện Ngọc Hiển, Đoạn Rạch Rốc xã Viên An huyện Ngọc Hiển, Đoạn Hóc Năng xã Tân Ân huyện Ngọc Hiển). Năm 2018 tình hình sạt lở tiếp tục diễn biến phức tạp, để ứng phó tốt với sạt lở, các sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

* **Nhiệm vụ 1:** Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Chi cục Thủy lợi phối hợp với chính quyền địa phương nơi được dự báo hoặc xảy ra sạt lở đất tiến hành kiểm tra hiện trường, xác minh thông tin về khu vực, phạm vi, mức độ ảnh hưởng của sạt lở đất.

⇒ **Thực hiện ngay sau khi có thông tin dự báo, cảnh báo về sạt lở.**

* **Nhiệm vụ 2:**

a) Đối với sạt lở đất ven biển:

- UBND cấp xã nơi có dự báo, cảnh báo sạt lở thông báo cho các hộ dân đang sinh sống ven biển biết để chủ động di dời đến nơi an toàn; chỉ đạo lực lượng đề nhân dân phối hợp với Hạt Quản lý Đê điều và các lực lượng có liên quan tiến hành xử lý, gia cố để không xảy ra sạt lở.

- Khi xảy ra sạt lở, Hạt Quản lý Đê điều phối hợp với UBND cấp xã nơi xảy ra sạt lở, cùng các lực lượng liên quan (Biên phòng, Quân sự,...) khẩn trương thực

hiện các biện pháp xử lý giờ đầu, đồng thời báo cáo về UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và tham mưu các biện pháp công trình để xử lý hiệu quả các điểm xảy ra sạt lở; trong trường hợp vượt quá khả năng thì báo cáo để Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định huy động thêm lực lượng, phương tiện.

⇒ **Thực hiện ngay sau đã xác minh được các thông tin về sạt lở.**

- Lực lượng tham gia xử lý: Hạt quản lý đê điều; lực lượng quản lý đê nhân dân đóng tại địa bàn 03 huyện Phú Tân, Trần Văn Thời, U Minh; Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp huyện và cấp xã; các lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn.

- Trang thiết bị, vật tư hộ đê phục vụ cho công tác hộ đê tại các tuyến đê biển Tây được tập kết tại kho công Lung Ranh thuộc xã Khánh Tiến, huyện U Minh, cụ thể:

STT	Tên trang thiết bị, vật tư	Loại (hiệu)	ĐVT	Số lượng	Ghi chú
I	TRANG THIẾT BỊ				
1	Máy đào loại gầu	0,7m3	Cái	01	
2	Máy phát điện	Diesel D15	Cái	01	
3	Máy bơm nước	Honda 5,5HP	Cái	01	
4	Máy chạy vồ	Honda 5,5HP	Cái	01	
5	Máy hút bùn	Honda 5,5HP	Cái	02	
6	Máy Yamaha	15HP	Cái	01	
7	Ca nô		Chiếc	01	
8	Xà lan	5x12	Chiếc	01	
9	Máy cưa		Cái	02	
10	Máy Flycam		Cái	01	
11	Máy xe Yamaha	3TN63	Cái	01	
12	Máy xe Yamaha	4T	Cái	01	
13	Vồ KGC	9,2; 7,2; 6,2m	Chiếc	03	
II	VẬT TƯ				
1	Cừ bản nhựa	0,5mx4m	Cây	132	
2	Rọ đá	1x2x1	Cái	537	
3	Đá hộc	20x30	m ³	374	
4	Vải địa kỹ thuật		m ²	1,018	
5	Thép	10	Kg	46	
6	Bao bì sinh thái		Cái	1,500	
7	Ốc xiếc cáp	16	Con	40	
8	Dây cáp	18 và 16	m	280	

b) Đối với sạt lở đất ven sông:

- UBND cấp xã nơi có dự báo, cảnh báo sạt lở thông báo cho nhân dân biết; tuyên truyền vận động nhân dân di dời tài sản, người đến nơi an toàn, đặc biệt là các khu vực tập trung đông dân cư, trường hợp khẩn cấp có thể tiến hành cưỡng chế để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho nhân dân.

- Khi xảy ra sạt lở: UBND cấp xã nơi xảy ra sạt lở huy động mọi nguồn lực tại chỗ xử lý ngay các điểm sạt lở; tổ chức cứu sập, hỗ trợ nhân dân khắc phục thiệt hại do sạt lở gây ra.

⇒ **Thực hiện ngay sau đã xác minh được các thông tin về sạt lở.**

- Nguồn lực thực hiện ứng phó sạt lở đất ven sông được huy động tối đa theo phương châm 04 tại chỗ. Đối với các phương án di dời dân, cứu sập khi có sạt lở đất tùy theo quy mô, mức độ ảnh hưởng mà sử dụng, điều động các nguồn lực về con người, phương tiện, thiết bị đã được cập nhật trong phương án ứng phó bão, ATNĐ tại Kế hoạch này.

*** Trách nhiệm của người dân:**

- Thường xuyên theo dõi các thông tin, thông báo, cảnh báo về sạt lở; phát hiện và thông tin kịp thời về sạt lở cho chính quyền địa phương để xử lý.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung hướng dẫn, chỉ đạo của chính quyền địa phương; chủ động, sẵn sàng di dời, sơ tán theo yêu cầu.

*** Trách nhiệm của các cấp, các ngành liên quan:**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh: Cập nhật liên tục diễn biến tình hình sạt lở; chỉ đạo Hạt Quản lý đê điều ứng trực xử lý các sự cố về đê điều; Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các huyện và thành phố Cà Mau sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia hộ đê và ứng phó sạt lở đất.

- UBND các huyện và thành phố Cà Mau thường xuyên theo dõi diễn biến các điểm sạt lở; huy động lực lượng, phương tiện ứng phó sạt lở, hỗ trợ giúp dân khắc phục hậu quả.

- Hạt quản lý đê điều chủ trì phối hợp với các lực lượng có liên quan đảm bảo việc ứng trực xử lý kịp thời các sự cố đê điều; luôn đảm bảo đủ về vật tư dự phòng xử lý sự cố đê điều.

- Các sở ngành có liên quan như: Lực lượng vũ trang, Y tế, Giao thông Vận tải,... luôn sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, trang thiết bị hỗ trợ công tác ứng phó sạt lở đất khi có chỉ đạo của UBND tỉnh hoặc yêu cầu trợ giúp của địa phương.

3. Phương án ứng phó triều cường

Khi có dự báo về triều cường các sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

- **Nhiệm vụ 1:** Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh liên hệ chặt chẽ với Đài Khí tượng Thủy văn Cà Mau để cập nhật thông tin tình hình triều cường và phát đi các dự báo, cảnh báo đến các sở, ngành, địa phương biết để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó.

⇒ **Thực hiện ngay sau khi nhận được tin dự báo, cảnh báo về triều cường.**

- **Nhiệm vụ 2:** UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã thông báo cho người dân biết về diễn biến của triều cường, nước dâng, trước hết là bộ phận dân cư đang sinh sống tại các khu vực xung yếu, ven biển, ven sông, rạch, vùng trũng thấp thông qua phương tiện truyền thông; tuyên truyền vận động nhân dân chủ động ứng phó với triều cường; hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp bảo vệ sản xuất.

⇒ **Thực hiện ngay khi nhận được văn bản triển khai của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh.**

* **Nhiệm vụ 3:** Triển khai các giải pháp chống tràn, bảo vệ sản xuất:

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng, sửa chữa, nâng cấp và gia cố các công trình phòng, chống ngập lụt, cống ngăn triều, bờ bao kết hợp giao thông nông thôn, tiêu thoát nước; tổ chức nạo vét, khai thông hệ thống kênh, mương, cống tiêu thoát nước.

- Chủ động kiểm tra rà soát, xác định bổ sung các khu vực xung yếu cần phải sơ tán, di dời, các địa điểm kiên cố để tiếp nhận số dân được dự kiến sẽ sơ tán, di dời đến tạm cư trong thời gian xảy ra sự cố thiên tai, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của người dân.

- Chuẩn bị sẵn sàng vật tư, phương tiện,... để kịp thời xử lý, coi đắp đê bao, bờ bao xung yếu; phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT các huyện và các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, rà soát đê bao, bờ bao, cống, đập để kịp thời phát hiện, tu sửa, gia cố những vị trí xung yếu, xuống cấp.

- Xây dựng phương án vận hành hiệu quả các cống ngăn triều, các trạm bơm, đồng thời sử dụng máy bơm nước di động để kịp thời huy động khắc phục các sự cố ngập úng do triều cường gây ra.

- Tuyên truyền, khuyến cáo người dân tại các vùng nuôi thủy sản có nguy cơ cao bị ảnh hưởng của triều cường không thả tôm nuôi trong thời gian diễn ra triều cường để tránh thất thoát, thiệt hại.

⇒ **Thực hiện hoàn thành trước đợt triều cường.**

Ngoài ra, nếu dự báo mực nước triều cường dâng cao và có khả năng gây ngập sâu thì cần tính đến phương án di dời dân. Tùy theo mức độ ảnh hưởng mà huy động nguồn lực, địa điểm di dời dân đã nêu trong phương án ứng phó bão một cách hợp lý để triển khai thực hiện.

⇒ **Thực hiện trước và trong đợt triều cường.**

* **Nhiệm vụ 4:** Khắc phục hậu quả do triều cường gây ra:

- Đưa người dân sơ tán, di dời về nơi ở cũ đảm bảo an toàn, trật tự.

- Trợ giúp hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu, nước sạch nhằm đảm bảo điều kiện sinh hoạt, ổn định đời sống cho nhân dân.

- Đảm bảo giao thông thông suốt, sửa chữa đường, trường học, bệnh viện, công sở, nhà ở, các công trình bị hư hỏng..., tổ chức tiêu độc, khử trùng vệ sinh môi trường, phòng ngừa dịch bệnh không để bùng phát, lây lan.

- Tổ chức lực lượng xung kích, tình nguyện giúp nhân dân khắc phục hậu quả, bảo vệ trật tự, trị an và tài sản của nhân dân trong khu vực bị ngập úng.

- Tổ chức thống kê, đánh giá thiệt hại theo quy định và tiến hành các bước hỗ trợ phục hồi sản xuất theo quy định.

*** Trách nhiệm của người dân:** Theo dõi các thông tin về triều cường, nước dâng và thực hiện các biện pháp ứng phó nhằm giảm thiểu thiệt hại do triều cường, nước dâng gây ra, cụ thể:

- Khu vực trung tâm xã, phường, thị trấn: Chủ động dự trữ nước sạch, lương thực, thực phẩm cần thiết, thuốc chữa bệnh thông thường để sử dụng; cung cấp thông tin về tình trạng ngập úng tại khu vực sinh sống cho cơ quan chức năng; báo, đài và chính quyền địa phương để được trợ giúp, ứng cứu kịp thời; kiểm tra an toàn các thiết bị điện, hàng hóa, vật tư; sắp xếp giấy tờ, đồ đạc và tài sản ở những nơi cao ráo.

- Khu vực nông thôn, vùng ven biển: Chủ động dự trữ nước sạch, lương thực, thực phẩm cần thiết, thuốc chữa bệnh thông thường để sử dụng; khẩn trương thu hoạch trước các sản phẩm nông nghiệp, thủy sản đã đến thời vụ; bảo vệ, di chuyển vật nuôi, gia súc, gia cầm đến khu vực an toàn; kiểm tra an toàn các thiết bị điện, hàng hóa, vật tư; sắp xếp giấy tờ, đồ đạc và tài sản ở những nơi cao ráo; chấp hành lệnh sơ tán, di dời của chính quyền địa phương đến nơi tạm cư an toàn, không bị ngập; phải tự giác thực hiện mặc áo phao khi đi trên các phương tiện giao thông thủy; hạn chế tối đa việc sử dụng phương tiện có tải trọng nhỏ di chuyển trên sông vào những lúc triều cường dâng cao, nước chảy mạnh, tránh đi vào vùng nước xoáy tại các ngã ba sông, rạch.

- Đối với các cơ quan, đơn vị, công ty, xí nghiệp, bệnh viện, trường học: Kiểm tra, di dời, kê cao thiết bị, vật tư, hàng hóa, hóa chất, vật dụng... đảm bảo an toàn khi xảy ra ngập; tổ chức lực lượng bảo vệ tài sản.

- Khi xảy ra ngập sâu: cẩn thận khi đi qua những khu vực ngập nước, kể cả những khu vực quen thuộc, chỉ đi qua khi chắc chắn là không có nguy hiểm và có các lực lượng, phương tiện hỗ trợ; tuân theo biển báo nguy hiểm hoặc hướng dẫn của những người có trách nhiệm; không cố cứu vớt tài sản bị nước cuốn trôi, đặc biệt ở ven sông, rạch lớn; ngắt nguồn điện bị ngập nước, cẩn thận kiểm tra khi sử dụng lại đồ điện sau khi bị ngập nước; không tiếp xúc với nguồn điện khi đang ướt hoặc đang đứng dưới nước; sử dụng nước sạch tiết kiệm; cung cấp kịp thời tình trạng ngập lụt tại khu vực sinh sống cho các cơ quan chức năng, báo, đài, chính quyền địa phương để được trợ giúp, ứng cứu kịp thời. Riêng đối với các cơ quan, đơn vị, công ty, xí nghiệp, bệnh viện, trường học... thì tiến hành di dời thiết bị, hàng hóa, hóa chất, vật dụng... đến nơi an toàn; tạm ngừng sản xuất, hoạt động khi xảy ra ngập sâu, bị cô lập; bảo vệ tài sản, phòng ngừa các đối tượng xấu lợi dụng tình trạng ngập để trộm cắp, cướp giật.

*** Trách nhiệm của các cấp, các ngành liên quan:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc chủ động vận hành hệ thống công ngăn triều, huy động lực lượng, vật tư, phương tiện ứng phó triều cường, bảo vệ sản xuất.

- Đài Phát thanh Truyền hình, các cơ quan thông tấn, báo chí kịp thời thông tin và cảnh báo tình hình triều cường, tình trạng ngập, tràn tại các khu vực, tuyến

đường, các thông báo hướng dẫn giao thông của cơ quan chức năng để nhân dân biết và chủ động phòng tránh.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Sở Giao thông Vận tải sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện hỗ trợ dân trong trường hợp phải di dời dân trên diện rộng; trợ giúp nhân dân đi lại an toàn và tổ chức việc cứu nạn, cứu hộ, cứu sập, đặc biệt là tại các khu vực bị ngập sâu. Sẵn sàng phối hợp với các đơn vị, hỗ trợ, tiếp ứng cho các địa phương khi cần thiết.

- Công ty điện lực Cà Mau đảm bảo nguồn điện để vận hành các trạm bơm tiêu thoát chống ngập úng, nhất là tại các khu vực trọng điểm.

4. Phương án ứng phó với dông, lốc xoáy

Khi có dự báo về dông, lốc xoáy các sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

* **Nhiệm vụ 1:** Văn phòng Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh thông báo cho các địa phương nơi được dự báo xảy ra dông, lốc xoáy biết để chủ động ứng phó.

⇒ **Thực hiện ngay sau khi có thông tin dự báo, cảnh báo về dông, lốc xoáy.**

* **Nhiệm vụ 2:** Đài Thông tin Duyên hải Cà Mau, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Chi cục Thủy sản, UBND các huyện ven biển thông báo đến các chủ tàu, thuyền trưởng đang hoạt động trên biển có kế hoạch sản xuất đảm bảo an toàn cho người và tàu cá; đảm bảo liên lạc thông suốt với các phương tiện trên biển.

⇒ **Thực hiện ngay sau khi có thông tin dự báo, cảnh báo về dông, lốc xoáy.**

* **Nhiệm vụ 3:** UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã thông báo cho nhân dân khu vực được dự báo có xảy ra dông lốc tiến hành chằng chống nhà; chỉ đạo chặt tỉa cành, nhánh của các cây cao, yếu dễ gãy đổ, cây nằm gần nhà ở, lưới điện...

⇒ **Hoàn thành trước 24 giờ kể từ khi có thông tin dự báo, cảnh báo về dông, lốc xoáy.**

* **Nhiệm vụ 4:** Tiến hành sơ tán người già và trẻ em ra khỏi những căn nhà tạm bợ, đến những nơi an toàn, vững chắc hơn. Tùy theo số lượng người cần di dời, sơ tán mà điều động lực lượng, phương tiện đã được liệt kê trong phương án ứng phó bão. Ưu tiên các biện pháp di dời tại chỗ, di dời đến những nhà dân có điều kiện chống chịu được trước dông, lốc gần nhất.

⇒ **Thực hiện ngay khi xảy ra mưa lớn kèm theo dông hoặc có thể thực hiện trước thời điểm có dông, lốc xoáy xảy ra.**

* **Nhiệm vụ 5:** Sau khi xảy ra dông gió, lốc xoáy, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau và các cơ quan, đơn vị khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bị để nhanh chóng xử lý sự cố, khắc phục hậu quả do dông, lốc xoáy gây ra theo thứ tự ưu tiên như sau: tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; cứu trợ các cá nhân, hộ gia đình bị thiệt hại do dông, lốc xoáy; sửa chữa gia cố công trình, nhà ở bị hư hỏng; thu dọn cây xanh bị ngã đổ và xử lý vệ sinh môi trường; khắc phục, sửa chữa và đảm bảo chắc chắn an toàn của hệ thống điện; thống kê, đánh giá thiệt hại và tiến hành hỗ trợ nhân dân khôi phục sản xuất.

⇒ **Thực hiện ngay sau khi kết thúc đợt đông, lốc xoáy.**

*** Trách nhiệm của người dân:**

- Thường xuyên theo dõi các bản tin về đông, lốc xoáy để chủ động ứng phó; chấp hành và thực hiện nghiêm túc đối với những hướng dẫn, khuyến cáo của chính quyền địa phương; chặt tỉa những cành cây xung quanh nhà để tránh gãy, đổ khi có đông, lốc xoáy; chủ động chằng chống, gia cố nhà ở, bảo vệ tài sản của chính mình.

- Khi xảy ra lốc xoáy, gió giật mọi người phải tìm những nơi trú ẩn an toàn như các nhà kiên cố; tránh việc trú ẩn dưới bóng cây, nhà tạm bợ dễ bị ngã đổ gây tai nạn; sẵn sàng di dời đến nơi trú ẩn an toàn khi có yêu cầu.

*** Trách nhiệm của các cấp, các ngành liên quan:**

- UBND, ban ngành, đoàn thể cấp huyện, xã tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống đông, lốc xoáy; vận động đến các hộ dân có nhà kiên cố tiếp nhận những người dân trú ẩn khi xảy ra lốc xoáy, gió giật với tinh thần tương thân, tương trợ lẫn nhau.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên Phòng, Chi cục Thủy sản, Cảng vụ hàng hải Cà Mau... sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu nạn, cứu hộ các trường hợp tàu thuyền bị đánh chìm, trôi dạt, hư hỏng trên biển.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh,... sẵn sàng lực lượng, phương tiện hỗ trợ người dân chằng chống nhà, cứu sập, di dời, sơ tán dân,...

- Công ty Điện lực đảm bảo nguồn điện phục vụ nhân dân và khắc phục nhanh chóng các sự cố về điện do đông lốc, xoáy gây ra.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Cà Mau, các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường thời lượng các bản tin cảnh báo, các biện pháp ứng phó về đông, lốc xoáy.

- Sở Xây dựng phối hợp với UBND các huyện, thành phố Cà Mau tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, cảnh báo các chủ đầu tư, nhà thầu thi công thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn khi đang thi công, nhất là đối với các công trình trên cao; kiểm tra chất lượng an toàn của các pa nô, áp phích, biển quảng cáo.

- Sở Y tế chỉ đạo cho các cơ sở khám, chữa bệnh sẵn sàng tiếp nhận người bị nạn do giông, lốc; sẵn sàng cơ động hỗ trợ ứng cứu.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ là cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; triển khai kế hoạch, phương án bảo vệ sản xuất; trồng và bảo vệ rừng; rà soát, biên soạn nội dung tài liệu tuyên truyền kiến thức phòng, chống thiên tai; phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các tàu cá không đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị theo quy định; tham mưu củng cố đội tàu cứu hộ, cứu nạn tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện các dự án, công trình gắn với mục tiêu phòng, chống giảm nhẹ thiên tai; có biện pháp bảo vệ và khắc phục nhanh hệ thống đê, kè và các công trình thủy lợi bị hư hỏng, xuống cấp; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng các khu neo đậu tàu thuyền tránh, trú bão và các dự án bố trí, sắp xếp dân cư

trên địa bàn tỉnh đã được phê duyệt; tham mưu UBND tỉnh ban hành hướng dẫn bồi trúc, gia cố bờ bao khu vực sản xuất nông nghiệp để phòng, chống thiệt hại do thiên tai trình UBND tỉnh trong quý I năm 2018; tham mưu, đề xuất các giải pháp giải tỏa các hàng đáy, các hoạt động khai thác thủy sản khác trên sông, rạch trước ngày 30/04/2018; tham mưu UBND tỉnh phương án sắp xếp lại tàu cá hoạt động ven bờ trong quý II năm 2018; xây dựng Kế hoạch và tổ chức thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2018; xây dựng hướng dẫn neo đậu tàu thuyền tránh trú bão.

2. Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT& TKCN tỉnh

Thực hiện tốt vai trò Văn phòng thường trực; nắm chắc diễn biến tình hình thời tiết, thiên tai, sự cố để báo cáo, tham mưu Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh có chỉ đạo kịp thời, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương trong thu thập, xử lý thông tin, thống kê thiệt hại do thiên tai gây ra, tổng hợp báo cáo kịp thời; tổ chức trực ban nghiêm túc theo quy định; phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tập huấn, huấn luyện thực hành PCTT&TKCN năm 2018 tại 02 huyện Đầm Dơi và Năm Căn; chịu trách nhiệm chính trong việc đề xuất các giải pháp xử lý sạt lở, điều tiết nước, chống ngập úng, chống tràn,...; tham mưu lập dự toán kinh phí hoạt động hàng năm của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Thực hiện tốt nhiệm vụ thường trực trong công tác cứu hộ, cứu nạn trên biển; thông tin, thông báo kịp thời cho tàu, thuyền đánh bắt trên biển biết về tình hình thời tiết, thiên tai, tai nạn trên biển để chủ động phòng tránh và tham gia hỗ trợ tìm kiếm; giữ thông tin liên lạc; kiểm đếm, kêu gọi và hướng dẫn neo đậu tàu, thuyền tránh trú an toàn; tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ các phương tiện ra vào hoạt động trên khu vực biên giới biển; xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm quy định đối với tàu cá; hỗ trợ các địa phương, đơn vị trong công tác tập huấn, diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả sau thiên tai.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Thực hiện nhiệm vụ thường trực trong công tác cứu hộ, cứu nạn trên đất liền; chủ trì lực lượng vũ trang phối hợp với các lực lượng khác tham gia và hỗ trợ chính quyền địa phương thực hiện các phương án di dời sơ tán dân; tổ chức lực lượng, phương tiện chằng chống nhà cửa, kho tàng, trạm, xưởng của Nhà nước, Quân đội và nhân dân trước khi có bão; phối hợp với các lực lượng, tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh; đồng thời tổ chức công tác khắc phục hậu quả sau thiên tai (nếu có).

5. Công an tỉnh

Tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau bão; phối hợp với các lực lượng quân sự, Bộ đội Biên phòng và địa phương hỗ trợ di dời, sơ tán dân; tham gia cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai.

6. Đài Khí tượng Thủy văn Cà Mau

Tăng cường công tác dự báo tình hình khí tượng thủy văn trong điều kiện thời tiết diễn biến ngày càng phức tạp; thường xuyên liên hệ với cơ quan Khí tượng Thủy văn khu vực và Trung ương để khai thác và thu thập tài liệu khí tượng thủy văn nhằm nâng cao chất lượng thông tin dự báo, cảnh báo sớm thiên tai phục vụ tốt hơn cho công tác chỉ đạo điều hành của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường

Rà soát, cập nhật kế hoạch ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố tràn dầu và các sự cố môi trường khác; tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về tài nguyên và môi trường; tổ chức thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi của Sở Tài nguyên và Môi trường trong các chiến lược, chương trình, kế hoạch quốc gia về biến đổi khí hậu, các đề án, dự án, chương trình ứng phó với biến đổi khí hậu và tổ chức kiểm tra việc thực hiện.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, biện pháp phòng, chống, ứng phó thiên tai trong hệ thống giáo dục nhà trường. Đặc biệt chú trọng các khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai; phối hợp với chính quyền địa phương khảo sát, bố trí các cơ sở trường có đủ điều kiện, tiêu chuẩn để kết hợp làm điểm trú, tránh bão, điểm sơ tán, di dời dân; thường xuyên kiểm tra, tu sửa các cơ sở trường lớp trước để đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh trong mùa mưa bão; triển khai phương án phòng, chống thiên tai phục vụ tổ chức Kỳ thi THPT Quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2018 an toàn, hiệu quả.

9. Sở Tài chính

Tham mưu bố trí kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh; cân đối ngân sách, bố trí vốn cho các chương trình, dự án phòng, chống, giảm nhẹ và khắc phục hậu quả thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

10. Sở Thông tin và Truyền thông

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng chống và giảm nhẹ thiên tai trong cộng đồng; truyền phát kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng các tin tức, dự báo, cảnh báo về bão, ATNĐ..., và các quy định của Nhà nước về phòng, chống thiên tai; đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt; có kế hoạch bảo vệ an toàn các trang thiết bị truyền thông và kịp thời khắc phục các sự cố để bảo đảm thông tin thông suốt phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó trong quá trình xảy ra thiên tai; chỉ đạo các mạng di động thực hiện nhắn tin cảnh báo thiên tai cho nhân dân trên địa bàn tỉnh.

11. Các cơ quan Báo, Đài

Mở chuyên mục riêng về phòng, chống thiên tai; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, kinh nghiệm, sáng kiến có hiệu quả về phòng chống, ứng phó với thiên tai trong cộng đồng; dành nhiều thời lượng phát sóng, đăng tải nhiều bài viết về công tác phòng, chống thiên tai; thực hiện chế độ phát tin cảnh báo, thông báo, truyền tin khi xảy ra thiên tai theo quy định.

12. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính và các ngành chức năng cân đối, bố trí danh mục đầu tư các dự án, công trình liên quan đến PCTT&TKCN trong kế hoạch đầu tư xây dựng hàng năm, lâu dài của tỉnh, chú trọng đến lĩnh vực đầu tư nước ngoài trong phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ và khắc phục hậu quả do thiên tai, biến đổi khí hậu; hỗ trợ Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh trong việc rà soát số lượng các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh.

13. Sở Ngoại vụ

Thực hiện các thủ tục có liên quan đến yếu tố nước ngoài trong lĩnh vực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và biến đổi khí hậu; là đơn vị đầu mối liên lạc với Bộ Ngoại giao, Đại sứ quán Việt Nam tại nước ngoài để hỗ trợ ngư dân tránh trú bão tại vùng biển nước ngoài.

14. Cục Thuế tỉnh

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cùng các sở, ngành liên quan rà soát, thống kê chính xác danh sách các tổ chức kinh tế trên địa bàn tỉnh để hỗ trợ Quỹ Phòng chống thiên tai tỉnh triển khai thu Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2018.

15. Sở Giao thông Vận tải

Xây dựng kế hoạch huy động phương tiện vận tải đường bộ, đường thủy phù hợp với địa hình khi xảy ra thiên tai để kịp thời đáp ứng yêu cầu sơ tán dân cư, cứu hộ, cứu trợ; phối hợp các địa phương, đơn vị kiểm tra bảo đảm giao thông thông suốt; thường xuyên duy tu, bảo dưỡng hệ thống phao tiêu báo hiệu trong vùng nước thủy nội địa; điều phối, kiểm soát an toàn giao thông đường thủy ở khu vực xảy ra thiên tai; tham mưu, đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí đầu tư nạo vét theo phân cấp quản lý các tuyến sông trước ngày 30/04/2018.

16. Sở Y tế

Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện và thuốc y tế dự phòng; tổ chức kiểm tra và bố trí lực lượng phòng chống dịch bệnh cho Nhân dân; nhanh chóng dập tắt các ổ dịch bệnh ngay từ khi mới phát sinh; thực hiện tốt việc sơ, cấp cứu và chữa trị cho nhân dân vùng thiên tai.

17. Sở Công Thương

Có kế hoạch phối hợp với các địa phương tuyên truyền phát động trong dân dự trữ lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết cho sử dụng và dự phòng trong mùa mưa bão; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong ngành liên quan có kế hoạch dự trữ và cung ứng các mặt hàng thiết yếu khi xảy ra thiên tai.

18. Sở Xây dựng

Ban hành và hướng dẫn xây dựng nhà thích ứng với biến đổi khí hậu và nước biển dâng, đặc biệt là nhà ở cho đối tượng có thu nhập thấp, báo cáo UBND tỉnh trong quý I năm 2018.

19. Đài Thông tin Duyên hải Cà Mau

Kịp thời thông tin về tình hình, diễn biến, hướng di chuyển của áp thấp nhiệt đới, bão cho các tàu thuyền hoạt động đánh bắt xa bờ trên địa bàn tỉnh và hướng dẫn cho các chủ tàu thuyền tránh trú an toàn hoặc thoát ra khỏi, không đi vào vùng nguy hiểm, tiếp nhận các thông tin cứu hộ, cứu nạn trên biển của các tàu, thuyền

đánh bắt thủy sản kịp thời cung cấp đầy đủ thông tin vị trí, tọa độ cho Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Cảng vụ Hàng hải tỉnh và Chi cục thủy sản triển khai công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ nhanh chóng, hiệu quả.

20. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Chữ thập đỏ, Tỉnh đoàn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai; phối hợp thực hiện công tác sơ cấp cứu, người bị nạn; tích cực vận động các đơn vị, cá nhân giúp đỡ đồng bào và các địa phương bị thiệt hại; tổ chức tiếp nhận và phân phối hàng cứu trợ kịp thời cho các gia đình bị thiệt hại do thiên tai gây ra.

21. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể khác

Tùy theo chức năng nhiệm vụ của từng ngành, đơn vị, mà có kế hoạch PCTT&TKCN cụ thể, để có phương hướng chỉ đạo và điều hành trong công tác phòng chống và giảm nhẹ thiên tai cho phù hợp với tình hình thực tế của ngành theo phương châm “04 tại chỗ”; tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị trong công tác PCTT&TKCN trên địa bàn tỉnh; chú trọng công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai; tiếp tục phổ biến mục đích, ý nghĩa của Quỹ phòng, chống thiên tai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai vào các chương trình, kế hoạch của ngành, đơn vị mình; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ hiện đại và đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong công tác PCTT&TKCN.

22. UBND các huyện, thành phố Cà Mau

Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, các huyện và thành phố Cà Mau xây dựng kế hoạch của địa phương mình đảm bảo tính khả thi và hiệu quả khi triển khai. Trong đó chú trọng một số nội dung sau:

- Tổ chức kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của địa phương; triển khai thực hiện tốt các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn của tỉnh và Trung ương.

- Chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung các Phương án, Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2018. Đặc biệt là thống kê chính xác số hộ dân cần di dời, số nhà thuộc diện phải chằng chống khi có bão; phương tiện, nhân lực phục vụ công tác di dời; vật tư, lương thực, nước uống, nhu yếu phẩm thiết yếu; công tác vệ sinh môi trường và phòng ngừa dịch bệnh tại địa điểm sơ tán tập trung;...

- Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo mọi thông tin đến được với từng hộ dân, đặc biệt là những hộ dân thuộc các địa bàn khó khăn.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các ngành có liên quan xây dựng sơ đồ neo đậu tàu thuyền tránh trú bão công khai niêm yết tại các đôn, trạm biên phòng, trụ sở UBND xã, trụ sở khóm, ấp,... thông tin đến từng chủ phương tiện, đảm bảo việc neo đậu đúng theo sơ đồ đã thiết lập khi xảy ra thiên tai; phân giao trách nhiệm kiểm đếm, quản lý tàu thuyền do cấp huyện quản lý đến

khóm, áp đảm bảo liên lạc khi có bão kể cả các phương tiện thủy gia dụng có tham gia khai thác thủy sản.

- Tổ chức Hội nghị đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác ứng phó với thiên tai, qua đó đánh giá, lựa chọn những sáng kiến, cách làm mới của chính quyền các cấp và nhân dân đã phát huy hiệu quả, phù hợp với điều kiện địa phương để áp dụng trong thời gian tới.

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch tập huấn, huấn luyện thực hành PCTT&TKCN của tỉnh.

- Chủ động sử dụng ngân sách địa phương và nguồn kinh phí theo quy định để thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo nhanh, báo cáo định kỳ trong công tác PCTT&TKCN theo quy định về Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh (Qua Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh – Chi cục Thủy lợi), để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh xem xét chỉ đạo.

23. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh

Theo sát địa bàn, thường xuyên kiểm tra đôn đốc các địa phương về công tác chuẩn bị phòng ngừa, ứng phó trước, trong và sau thiên tai theo địa bàn phụ trách. Cụ thể:

a) Khu vực 1: Thành phố Cà Mau

TT	Họ và tên	Chức vụ - đơn vị	Thành phần Khu vực	Địa bàn phụ trách
1	Ông Trương Dũng Tiến ĐT: 0982.889.225	Chỉ huy trưởng BCH Quân sự tỉnh	Trưởng KV 1	Phường: 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, xã Lý Văn lâm
2	Ông Tô Quốc Nam ĐT: 0913.893.308	Phó Giám đốc Sở NN và PTNT	Ủy viên	
3	Ông Nguyễn Hoàng Thám ĐT: 0944.877.739	Phó trưởng ban Dân vận Tỉnh uỷ	Ủy viên	
4	Ông Huỳnh Hữu Quang ĐT: 0963.639.656	Giám đốc Công ty Điện lực Cà Mau	Ủy viên	
5	Bà Huỳnh Út Mười ĐT: 0919.883.301	Phó Bí thư Tỉnh đoàn	Ủy viên	
6	Ông Ngô Chí Hưng ĐT: 0913.861.612	Chi cục trưởng Bảo vệ Môi trường	Ủy viên	
7	Ông Nguyễn Long Hoài ĐT: 0915.893.359	Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi	Chánh VP	Phường: 9, Tân Xuyên, Tân Thành, xã: Tân Thành, Tắc Vân, Định Bình, Hoà Thành, Hoà Tân
8	Ông Lê Thanh Giản ĐT: 0903.938.608	Phó Giám đốc Đài PT-TH tỉnh	Ủy viên	
9	Ông Trịnh Xuân Hưng ĐT: 0907.574.123	Giám đốc Đài KTTV tỉnh	Ủy viên	
10	Ông Phan Hoàng Vũ ĐT: 0913.998.567	Phó Giám đốc Sở Tài chính	Ủy viên	

11	Ông Huỳnh Minh Lành ĐT: 0918.691.753	Phòng Cảnh sát, phòng cháy chữa cháy và tìm kiếm CNCH	Ủy viên	
12	Ông Lý Khánh Ly ĐT: 0918.053.982	Phó Chủ tịch UBND TP. Cà Mau	Ủy viên	
13	Ông Nguyễn Tấn Khanh ĐT: 0903.110.712	Phó Giám đốc Công ty Cổ phần Phân bón Dầu khí Cà Mau	Ủy viên	

b) Khu vực 2: Huyện U Minh và huyện Thới Bình (lấy huyện U Minh làm trung tâm)

TT	Họ và tên	Chức vụ - đơn vị	Thành phần Khu vực	Địa bàn phụ trách
1	Ông Lê Thanh Triều ĐT: 0918.641.990	Giám đốc Sở NN&PTNT	Trưởng KV 2	Huyện U Minh
2	Ông Phan Mộng Thành ĐT: 0918.239.628	Phó Chủ tịch UBND tỉnh	Ủy viên	
3	Bà Nguyễn Thị Thanh Hương ĐT: 0945.872.222	Chủ tịch Hội LHPN tỉnh	Ủy viên	
4	Ông Đặng Thái Nguyên ĐT: 0913.986.750	Phó Giám đốc Sở Xây dựng	Ủy viên	
5	Ông Trần Công Luận ĐT: 0913.893.779	Phó Trưởng phòng Cảnh sát giao thông đường bộ	Ủy viên	
6	Ông Dư Bé Ba ĐT: 0918.250.967	Chủ tịch UBND huyện U Minh	Ủy viên	
7	Ông Tăng Gia Phong ĐT: 0919.212.212	Chánh Thanh tra Sở NN&PTNT	Ủy viên	Huyện Thới Bình
5	Ông Lưu Văn Quốc ĐT: 0908.020.338	Phó Giám đốc Sở Công Thương	Ủy viên	
8	Ông Trần Đăng Khoa ĐT: 0918.172.634	Phó Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh	Ủy viên	
10	Ông Trần Văn Dũng ĐT: 0918.211.950	Chủ tịch UBND huyện Thới Bình	Ủy viên	
11	Ông Trần Quốc ĐT: 0918.051.642	Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh	Ủy viên	
12	Ông Trần Quốc Hiệu ĐT: 0966.660.981	Giám đốc Truyền tải điện Miền Tây 3	Ủy viên	
13	Ông Lê Kim Ba ĐT: 0918.117.969	Phó Giám đốc Công ty Điện lực Dầu khí Cà Mau	Ủy viên	

c) Khu vực 3: Huyện Trần Văn Thời và huyện Phú Tân (lấy huyện Trần Văn Thời làm trung tâm).

TT	Họ và tên	Chức vụ - đơn vị	Thành phần Khu vực	Địa bàn phụ trách
1	Ông Lương Hoàng Đông ĐT: 0918.184.670	Chỉ huy trưởng BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh	Trưởng KV 3	Huyện Trần Văn Thời
2	Ông Châu Công Bằng	Phó Giám đốc Sở NN & PTNT	Ủy viên	

	ĐT: 0918.090.754			
3	Ông Nguyễn Văn Quân ĐT: 0913.699.360	Phó Văn phòng UBND tỉnh	Ủy viên	
4	Ông Trần Hoàng Nhỏ ĐT: 0913.988.051	Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh	Ủy viên	
5	Ông Lê Phong ĐT: 0918.036.229	Chủ tịch UBND huyện Trần Văn Thời	Ủy viên	
6	Ông Tiêu Minh Tiên ĐT: 0918.035.969	Phó Giám đốc Sở VH-TT và Du lịch	Ủy viên	
7	Ông Huỳnh Quốc Việt ĐT: 0913.893.293	Giám đốc Sở Y tế	Ủy viên	
8	Ông Võ Văn Sử ĐT: 0919.625.459	Phó Chỉ huy trưởng BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh	Ủy viên	
9	Ông Nguyễn Thanh Hải ĐT: 0913.690.664	Phó giám đốc Sở Tư Pháp	Ủy viên	
10	Ông Nguyễn Hoàng An ĐT: 0914.034.630	Chỉ huy trưởng Chi cục Biển và hải đảo	Ủy viên	Huyện Phú Tân
11	Ông Lê Hoàng Sách ĐT: 0913.893.772	Phòng Cảnh sát, phòng, chống tội phạm về môi trường	Ủy viên	
12	Ông Võ Trường Giang ĐT: 0918.364.114	Chủ tịch UBND huyện Phú Tân	Ủy viên	
13	Bà Huỳnh Thị Khánh Liên ĐT: 0917.464.469	Giám đốc Đài thông tin Duyên hải Cà Mau	Ủy viên	

d) Khu vực 4: Huyện Đầm Dơi và huyện Cái Nước (lấy huyện Đầm Dơi làm trung tâm)

TT	Họ và tên	Chức vụ - đơn vị	Thành phần Khu vực	Địa bàn phụ trách
1	Ông Trương Ngọc Danh ĐT: 0913.986.582	Phó Giám đốc Công an tỉnh	Trưởng KV 4	
2	Ông Lê Hoàng Dự ĐT: 0918.163.533	Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo	Ủy viên	
3	Ông Võ Quốc Việt ĐT: 0913.989.959	Giám đốc Sở Thông tin và truyền thông	Ủy viên	
4	Ông Lê Văn Trúc ĐT: 0901.080.202	Phân viện Nghiên cứu Thủy sản Minh Hải	Ủy viên	Huyện Đầm Dơi
5	Ông Đỗ Chí Sĩ ĐT: 0913.730.007	Chỉ huy trưởng Chi cục Thủy sản.	Ủy viên	
6	Ông Nguyễn Chí Thuần ĐT: 0913.988.055	Chủ tịch UBND huyện Đầm Dơi	Ủy viên	
7	Ông Trần Tứ Phương ĐT: 0919.349.333	Phó Giám đốc Sở Giao thông Vận tải	Ủy viên	Huyện Cái Nước
8	Ông Đỗ Quang Hưng ĐT: 0918.029.349	Thanh tra Sở Tài Nguyên và Môi trường	Ủy viên	

9	Ông Nguyễn Chí Thiện ĐT: 0985.910.920	Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư	Ủy viên	
10	Ông Huỳnh Hữu Liêm ĐT: 0918.099.433	Phó Giám đốc Ban quản lý các cảng cá	Ủy viên	
11	Ông Lê Hoàng Phước ĐT: 0913.893.289	Giám đốc Viễn thông Cà Mau	Ủy viên	
12	Ông Phạm Phúc Giang ĐT: 0949.274.699	Chủ tịch UBND huyện Cái Nước	Ủy viên	
13	Ông Đoàn Văn Bình ĐT: 0913.986.697	Chánh Văn Phòng điều phối xây dựng nông thôn mới	Ủy viên	

e) Khu vực 5: Huyện Năm Căn và huyện Ngọc Hiển (lấy huyện Năm Căn làm trung tâm)

TT	Họ và tên	Chức vụ - đơn vị	Thành phần Khu vực	Địa bàn phụ trách
1	Ông Trịnh Văn Lân ĐT: 0913.861.214	Giám đốc sở Tài nguyên và Môi trường, Phó trưởng Ban	Trưởng KV 5	Huyện Năm Căn
2	Bà Trương Linh Phượng ĐT: 0918.172.549	Giám đốc Sở Lao động - TB&XH	Ủy viên	
3	Ông Đoàn Thanh Khải ĐT: 0913.575.574	Phó Phòng Cảnh sát Giao thông đường thủy	Ủy viên	
4	Ông Phan Tấn Thanh ĐT: 0918.355.077	Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ	Ủy viên	
5	Ông Nguyễn Quốc Tiến ĐT: 0918.248.963	Phó Chủ tịch Liên đoàn lao động tỉnh	Ủy viên	
6	Ông Lý Hồng Thao ĐT: 0919.334.468	Phó Giám đốc Vườn Quốc gia Mũi Cà Mau	Ủy viên	
7	Ông Phan Thanh Phương ĐT: 0918.547.770	Chủ tịch UBND huyện Năm Căn	Ủy viên	
8	Ông Đỗ Tấn Phước ĐT: 0918.868.587	Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng BCH Quân sự tỉnh	Ủy viên	Huyện Ngọc Hiển
9	Ông Ngô Minh Toàn ĐT: 0913.780.557	Phó Tổng Biên tập Báo Cà Mau	Ủy viên	
10	Ông Lê Minh Hiền ĐT: 0918.669.088	Phó giám đốc Sở Ngoại Vụ	Ủy viên	
11	Ông Nguyễn Ngọc Thích ĐT: 0973.983.767	Hải đội trưởng Hải đội 402 – Bộ tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 4	Ủy viên	
12	Ông Lý Hoàng Tiến ĐT: 0918.114.484	Chủ tịch UBND huyện Ngọc Hiển	Ủy viên	
13	Ông Trần Trọng Hương ĐT: 0913.893.216	Phó Giám đốc Bưu điện tỉnh	Ủy viên	
14	Ông Trần Thanh Vũ ĐT: 0913.991.700	Phó Giám đốc Cảng vụ hàng hải Cà Mau	Ủy viên	

V. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Lồng ghép các hoạt động phòng, chống thiên tai vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các cấp, các ngành.

2. Tranh thủ sự hỗ trợ từ Trung ương, các tổ chức quốc tế, nguồn vốn hỗ trợ phát triển ODA cho các dự án phòng ngừa và giảm nhẹ thiên tai; sử dụng hiệu quả nguồn lực hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, nguồn kinh phí tài trợ, hợp tác của các tổ chức phi Chính phủ.

3. Ngân sách địa phương: Khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”; trang bị những điều kiện cần thiết phục vụ công tác tập huấn, thông tin, tuyên truyền.

4. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia vào công tác phòng ngừa giảm nhẹ thiên tai; tiến hành các hoạt động nhân đạo và từ thiện đối với các vùng bị ảnh hưởng do thiên tai

5. Quỹ Phòng, chống thiên tai.

6. Trang thiết bị, phương tiện phòng, chống thiên tai của tỉnh

TT	Trang thiết bị	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
1	Xe cứu hộ các loại	Chiếc	55	<i>Hiện tại các trang thiết bị, phương tiện đang được bố trí tại các địa phương, sở ngành, sẵn sàng huy động mọi lúc</i>
2	Xe chữa cháy	Chiếc	12	
3	Xuồng các loại	Chiếc	183	
4	Nhà bạt các loại	Bộ	160	
5	Phao các loại	Chiếc	9.424	
-	Phao áo cứu sinh	Chiếc	4.717	
-	Phào tròn cứu sinh	Chiếc	4.619	
-	Phao bè	Chiếc	88	
6	Máy phát điện các loại	Chiếc	21	
7	Máy bơm nước các loại	Chiếc	167	
8	Máy cưa cầm tay các loại	Chiếc	84	
9	Các thiết bị khác		4.439	

* **Chú ý:** Tùy vào tình hình cụ thể, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh có thể điều động lực lượng, phương tiện ở khu vực này chi viện cho khu vực khác hoặc huy động thêm phương tiện trong dân để sơ tán người dân và nhanh chóng khắc phục hậu quả do bão gây ra trên địa bàn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch chung của tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của ngành, cấp mình thật cụ thể, sát với điều kiện thực tế của địa phương, nhiệm vụ của ngành.

Đối với các số liệu của Kế hoạch này được tổng hợp từ các báo cáo, các phương án gần nhất của các sở, ngành, đơn vị, địa phương và đã gửi lấy ý kiến góp ý đến tất cả các đơn vị có liên quan. Tuy nhiên, để quá trình triển khai trong thực tế đảm bảo tính chính xác, hiệu quả, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh đề nghị các sở, ngành, đơn vị, địa phương khi xây dựng kế hoạch của đơn vị mình cần tiếp tục rà soát, điều chỉnh số liệu cho đúng với thực tế.

UBND các huyện và thành phố Cà Mau xây dựng Kế hoạch thật chi tiết, đặc biệt là các phương án, cụ thể như: Đối với Phương án chằng chống nhà cần có: danh sách hộ có nhà cần chằng chống (địa chỉ nhà, loại nhà, phương pháp chằng chống, loại vật tư: đã có vật tư, chưa có vật tư), phân công lực lượng hỗ trợ dân, các điểm cung cấp vật tư,...; đối với Phương án di dời dân cần có: địa điểm di dời, tuyến đường di dời, phương tiện di dời, phân công lực lượng thực hiện, nhu yếu phẩm dự kiến tại điểm di dời tập trung,...; đối với các phương án khác, tùy theo điều kiện thực tế của từng địa phương mà thống kê các chi tiết liên quan đến phương án đảm bảo kết quả cao nhất cho từng phương án. Các huyện và thành phố Cà Mau hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch Phòng, chống thiên tai năm 2018 gửi về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh chậm nhất ngày 20/03/2018 để có ý kiến trước khi ký ban hành theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị rút kinh nghiệm công tác ứng phó với cơn bão số 16 (bão Tembin) và tổng kết năm 2017, triển khai kế hoạch năm 2018 về phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Sở, ban, ngành cấp tỉnh phối hợp chặt chẽ với các huyện, thành phố Cà Mau trong quá trình xây dựng Kế hoạch đảm bảo tính thống nhất và đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở.

Kế hoạch hoàn chỉnh, ký ban hành gửi về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh chậm nhất ngày 20/3/2018 đối với sở, ban, ngành cấp tỉnh. Riêng đối với kế hoạch cấp huyện, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh sẽ thông qua và có ý kiến sau khi nhận được dự thảo Kế hoạch.

Các Kế hoạch gửi về Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, địa chỉ: Số 03 Bông Vãn Dĩa, phường 5, TP Cà Mau, điện thoại: 02903.830800, fax: 02903.837103, gửi kèm file mềm về email: vanphongpcttcamau@gmail.com để phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành phòng chống, thiên tai của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh.

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh yêu cầu các cơ quan liên quan theo từng lĩnh vực, địa bàn phụ trách triển khai thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch. Giao Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện. / *l.tra*

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo TW PCTT (b/c);
- Chi cục PCTT miền Nam (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng ban, P. Trưởng ban BCH PCTT&TKCN tỉnh (b/c);
- Thành viên BCH PCTT&TKCN tỉnh (t/h);
- Sở NN&PTNT;
- Lưu: VP, PCTT(Đ).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Quinn

**GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
Lê Thanh Triều**

